Ideoque subjecit: « Quorum damnatio justa est, id est, horum hominum qui æmulatione invidiæ istud de nobis interpretantur, quod supra dictum est, damnatio justa est. Hæc enim jactabant Judæi, ut doctrinam apostolicam criminarentur, dicentes quod cum remissionem peccatorum prædicant, peccandi fomitem præbeant; ut quasi securi 44 homines de remissione (91), prompte peccarent: cum constet post acceptam fidem periculosum esse peccare, et hoc prædici credentibus.

(Vers. 9.) « Quid ergo? præcellimus eos? Nequaquam. Causati (92) enim sumus Judæos et Græcos omnes sub peccato esse. » Hoc est, quid adhuc immoramur latius loquentes? Ostendimus enim redditis causis, tam Judæos quam Græcos, omnes reos esse, ideoque frustra legem servari. Primum enim Græcos ostendit reos juxta legem naturæ, et quod neque legem Moysis reciperent; quamobrem pessima eorum et pergravissima causa. Deinde etiam Judæos ostendit reos, qui sub lege Dei vivere videntur, ac sibi merito patrum defenderent dignitatem, ex eo præcipue, quod promissionem patrum spreverint, Dei gratiam in irritum deducentes. Ad quam rem firmandam exemplum propheticum subdidit ex psalmo tertio decimo dicens:

(Vers. 10.) « Sicut scriptum est, quia non est

(89) Mss. aliquot, *ut si non peccarent, non habendo quod remitteret, non esset bonus.*

(90) Nonnulli mss., *Hoc est unde sibi quæstionem fecit Apostolus. A perversis, etc.*

(91) Quidam mss., *de promissione.* Infra vero pro,

justus quisquam (Psal. xiii, 3). » Ab injustitia cœpit mala opera eorum enumerare, et partim pejora subjicere; ut manifestaret in his nullam spem videri, nisi implorent misericordiam Christi, qui peccata dimittit.

(Vers. 11 et 12.) Deinde adjecit: « Non est intelligens. » Verum est, quia si daret operam intelligere injustus non esset.

« Non est requirens Deum. » Nec istud occultum est, quia si intelligeret quid proficeret, Deum quæreret: et non sicut Asa rex Juda, qui post multa Dei beneficia sic depravatus est, ut infirmitatem pedum passus, propheta præsentem, non quæreret Deum.

« Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt (Psal. xiii, 3). » Nemini du bium, quia omnes non quærentes Deum, inclinantur, ut auxilium requirant a vanitate; vanitas autem est idolum; ideo inutiles fiunt.

« Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum (Ibid.). » Quia neglecto Deo, inutiles facti sunt, bonum utique facere non possunt; jam enim depravati proficiunt in pejor.

(Vers. 13.) « Sepulcrum patens est guttur eorum (Ibid.). » Jam malis mancipati bonos, si posset fieri, devorare volebant: ut sicut sepulcrum patet ad recipienda cadavera, ita et adversus bonos guttur eorum.

« Linguis suis dolose agebant (Ibid.). » Qui tam malis operibus assueverant, quæ loquebantur, in fallacia erant. » Venenum aspidum sub labiis eorum (Ibid.). » Hoc dicit, quia verba hujusmodi hominum muscipula sunt. Ad hoc enim loquuntur ut decipiant; ut sicut per labia serpentis venenum infunditur, ita et per labia eorum dolus et circumventiones.

(Vers. 14.) « Quorum os maledictione et amaritudine plenum est (Ibid.). » Manifestum est quia contra bonos mali semper maledicta et amara proponunt, in convicium illorum prorumpentes et de tractionem.

(Vers. 15.) « Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem (Ibid.). » Hoc de nece prophetarum dixit, quos occiderunt impigre, ad bonum segnes ad parricidium veloces.

(Vers. 16.) « Contritio et infelicitas in viis eorum (Ibid.). » Quoniam citati erant ad malefaciendum, iter ipsorum vel gressum tribulatum et infelicem pronuntiat.

« Et viam pacis non cognoverunt (Ibid.). » Via pacis lenis est et inturbata; omnis enim bona vita tranquilla est, et actus modesti ipsi sunt pacifici, et per istos itur ad Deum (93). Illi ergo nolentes

et hoc prædici, Rom. edit. reposuit, et hoc prædicare.

(92) Mss. aliqui, *Quid ergo tenemur amplius? causati.*

(93) Corb. codex, et Dion, apud Gill., *non cognoverunt, inimicitarum viam eligentes; per quam itur*

hæc scire, elegerunt viam tribulationum, per quam A
itur in gehennam.

(Vers. 17). « Non est timor Dei ante oculos eorum (Ibid.). » Quoniam hujusmodi sine sensu sunt, Dei timorem non habent: « Initium enim sapientiæ timor Domini, dicit Salomon (Prov. 1, 7). » Et non dixit timorem Dei hos non habere, sed: « Non est inquit, timor Dei ante oculos eorum. » Videntes enim tam maligna opera sua, et non horrentes, timorem Dei dicuntur ante oculos non habere. Istos omnes et propheta Jeremias significat, dicens inter cætera: « Tunc omnes insurrexerunt in prophetam Domini, volentes occidere eum (Jerem. xxvi, 8). » Et sequitur: « Omnis autem populus non permisit (Ibid. 16). » Illos ergo omnes dicit, 45 sed malos; et hos omnes, sed honos. Neque enim quia dicit: « Omnes B
declinaverunt », totam penitus plebem significat, sed hanc partem plebis, sicut et memoratus propheta refert: « In qua omnes mali se condiderunt. » Semper enim duo populi sunt in una plebe. Illic est ergo populus quem increpat Dominus sub nomine Jerusalem, dicens: « Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas (Matth. xxiii, 37). » Et alio loco: « Generatio, ait, mala et adultera (Matth. xii, 39) », et: « Natio viperarum (Ibid. 34). » De hujusmodi queritur etiam propheta Isaias, dicens: « Væ genti peccatrici, semen pessimum (Isa. 1, 4)! » Per malam enim voluntatem, dum fructus malos faciunt, semen pessimum sunt. Et quia si voluerint, possunt converti, vox probat Apostoli in alia Epistola dicentis: « Erasmus et nos aliquando natura filii iræ, C
sicut et cæteri (Ephes. ii, 3). »